
Comune di Napoli
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 007/I   DEL   28/11/2023

Oggetto: Modifica del Direttore dei Lavori e nomina del collaudatore tecnico-amministrativo
dell'intervento  di  “Riqualificazione  urbanistica  ed  ambientale  di  via  Nuova  del
Campo”

CUP: B67H130036610004

CIG: 55382769ED

Rif. Int. n. 089 del 28/11/2023

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DISP/2023/0008626



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 1053 del 27/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo

dei  lavori  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  €  3.431.194,57  e,  successivamente,  con
Determinazione Dirigenziale n. 40 del 27/12/2013 è stato approvato il bando di gara, prenotando la spesa
complessiva sul capitolo 233904 – intervento 2.08.01.01 – bilancio 2013;

• con  Disposizione  Dirigenziale  n.  rep.  4876  del  09/11/2015  è  stato,  tra  l'altro,  nominato  l'ufficio  di
supporto al R.U.P. per l'appalto in questione;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  47   del  24/07/2019  I.G.  1387  del  05/08/2019  si  è  pronunciata
l'aggiudicazione nei confronti del R.T.I. composta dal capogruppo EDIL MORA Società Cooperativa e
dalla mandante ITALIA 90 Società Cooperativa della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei predetti
lavori, per l’importo complessivo di € 1.924.606,48, di cui € 1.826.713,09 per lavori, al netto del ribasso
del 24%, € 72.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso ed € 25.893,39 al netto del ribasso del
24% per la progettazione esecutiva, oltre inarcassa e Iva.

• con determinazione dirigenziale n.8/E  del 12/03/2021 è stato, tra l'altro, apprvato il progetto esecutivo
dei   lavori  di  “Riqualificazione  urbanistica  ed  ambientale  di  via  Nuova  del  Campo”  redatto  dal
raggruppamento costituito da Pica Ciamarra Associati - BC Consulting S.r.l. - Servizi Geologici Tecnici
S.r.l.;

• con Disposizione Dirigenziale n.  15/I  del  12/03/2021 si  è stabilito,  tra  l'altro,  di  conferire i  seguenti
incarichi  per  l'esecuzione dei lavori di “Riqualificazione urbanistica ed ambientale di  via Nuova del
Campo”:
◦ Direttore dei Lavori con compiti di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione - ing. Fiorenzo

De Cicco, matricola n. 70106;
◦ Direttore Operativo - ing. Roberta Catapano, matricola n. 55588;

• con Disposizione Dirigenziale n. 38/I del 07/10/2021, DISP/2021/4967 del 05/11/2021, per subentrate
esigenze ivi riportate, si è proceduto a modificare il gruppo di lavoro come segue:
◦ Direttore dei Lavori - geometra Eduardo Napolitano, matricola n. 44693;
◦ Coordinatore per  la  sicurezza in fase di esecuzione - funzionario ing.  Francesco Saverio Letizia,

matricola n. 55595;
• con Disposizione Dirigenziale n. 30/I del 04/11/2022, DISP/2022/8633 del 01/12/2022, si è proceduto tra

l'altro a nominare il funzionario ingegnere Gianfranco Stellato, matr. n. 55806 quale Coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione in sostituzione dell'ing. Francesco Saverio Letizia. 

Dato atto:
• della recente riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente;
• degli attuali carichi di lavori dei dipendenti del Servizio.

Rilevata l'esigenza di riorganizzare le attività del Servizio, risulta necessario e urgente procedere alla sostituzione
del Direttore dei Lavori e alla nomina del Collaudatore tecnico amministrativo per l'appalto in parola;

Valutate le attività già svolte, le esperienze professionali maturate, i titoli di studio e culturali, le capacità ed i
comportamenti organizzativi è possibile nominare:

• Direttore  dei  Lavori  l’ing.  Fiorenzo De Cicco matr.  70106,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  di
trasporto speciali;

• Collaudatore tecnico-amministrativo l'ing. Stefano Napolitano, matricola 55599, funzionario ingegnere
del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche.

Ritenuto di dover, pertanto, procedere alle nomine delle figure professionali, come sopra riportate, mantenendo
inalterate le figure nominate con le precedenti disposizioni.

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DISP/2023/0008626



Dato atto che:
• i soggetti incaricati sono tenuti a svolgere le funzioni e i compiti previsti e disciplinati, per le proprie

competenze, dal Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010 a cui si opera integrale rinvio;
• i relativi compensi incentivanti saranno corrisposti ai sensi di quanto previsto dall'art. 92 del D.Lgs. n.

163/2006 smi e dal relativo Regolamento comunale disciplinante con le modalità di erogazione degli
stessi;

• in caso di violazione delle disposizioni su richiamante da parte dei soggetti incaricati che, ritardando o
omettendo i relativi adempimenti  o non svolgendo i  compiti  assegnati  con diligenza professionale,  è
escluso dalla  ripartizione del  compenso incentivante  citato ed è tenuto all’eventuale  risarcimento dei
danni  derivanti  all’Amministrazione  Comunale  in  conseguenza  del  proprio  comportamento,  ferme
restando le responsabilità disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei pubblici
dipendenti;

• i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi di
cui agli articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
adottato con Delibera di G.C. n.254 del 24 aprile 2014.

Tutto ciò premesso e considerato,

DISPONE

1. Nominare  l’ing.  Fiorenzo  De Cicco  matr.  70106,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  di  trasporto
speciali, Direttore dei Lavori dell’appalto in questione;

2. Nominare  il  funzionario  ingegnere  Stefano  Napolitano,  matricola  55599,  collaudatore  tecnico-
amministrativo dell’appalto in questione.

3. Dare atto che le altre figure individuate con le precedenti Disposizioni Dirigenziali rimangono invariate,
laddove non in contrasto con la presente provvedimento.

4. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni
quindici consecutivi.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE

                     ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DISP/2023/0008626


		2023-11-28T14:27:19+0000
	EDOARDO FUSCO




